fortute p̄diti veniebāt: crucem p verillo fe-
rentes argenteā: et imaginem domini sal-
uatoris in tabula depicta: letaniasq; ca-
nētes p sua simul et eorū ppter quos et ad
quos venerant salute eterna domino sup-
plicabant. **C**ūq; ad iussionē regis reside-
tes verbū ei vite vna cum oib; q̄ aderant
eius comitib; p̄dicarent **R**espōdit ille di-
cens: **P**ulchra sūt q̄dem verba et p̄missa
que assertis: sed quia noua sunt et incerta
non his possum assensū tribuere relicis
eis q̄ tanto tēpore cum omī gente anglo-
rum seruauī. **U**erunq; de longe huc pe-
regrini venistis: et vt ego vīdeor mibi p-
sperisse ea que vos vera et optima credes-
batis nobis q̄z cōmunicare desideratis.
Nolum; molesti esse vobis: q̄npon; be-
nigno vos hospitiū recipere: et q̄ victui sūt
vestro necessaria ministrare curauimus.
nec phibemus quin omēs quos potest;
fidel vestre religionis p̄dicando societ;
Dedit ergo eis mātionem i ciuitate **D**o-
rouerēsi (que imperij sui toti; erat metro-
polis) eisq; vt p̄miserat cū administratiōe
victus tp̄alis: licentiā q̄z p̄dicadi nō abstu-
lit. **F**ertur autē qz appropinquātes ciuita-
ti more suo cū cruce sancta et imagine ma-
gni regis dñi nostri iesu christi hanc leta-
niam consona voce modularent. **D**epre-
camur te domie in omī misericō: dia tua
vt auferat furoz tuus et ira tua a ciuitate
ista et de domo sancta tua: quonā pecca-
uimus all.

Ut idē in **C**antua p̄mitine ecclie et do-
ctrinā sit imitatus et vitaz: atq; in v: be re
gis sedem ep̄atus acceperit.

Caplm. XXVI.

At vbi sibi datā mātionē intrā-
uerūt ceperūt aplicam p̄miti-
ne ecclie vitam imitari. **O**ratio-
nibus videlicet assiduis vigilijs ac ietu-
nijs seruēdo: verbum vite q̄bus poterāt
p̄dicādo: cuncta hui; mundi velut aliena
sp̄nēdo. **E**a tñ q̄ victui necessaria vīde-
bant ab eis quos docebāt accipiēdo: fm
ea q̄ docebant ipi p omīa viuēdo: et para-
tum ad patiendū aduersa queq; vel etiaz
p ea quā p̄dicabāt veritate animū habē-
do. **Q**uid mora crediderūt nōnulli et ba-
ptizabāt m̄strates simplicitate innocētis

vite: ac dulcedinem doctrine eorum celestis. **E**rat autem ipse ipsam civitatem ad orientem ecclesia in honore sancti Martini antiquitus facta: dum adhuc romani britanni incolerent: in qua regina quam christifianam fuisse predicatum orare consueverat. **I**n hac ergo et ipsi convenire primo psallere: orare missas facere predicare et baptizare ceperunt donec rege ad fidem conuerso: maioremque predicandi per omnia et ecclesias fabricandi vel restaurandi licentiam acciperent. **A**t ubi etiam ipse inter alios delectatus vita mundissima sanctorum et promissis eorum suavissimis que vera esse miraculorum quibus multorum ostensione firmaverunt credens baptizatus est. **L**eperunt plures quotidie ad audiendum verbum confluere: ac relicto gentilium ritu unitati se sancte christi ecclesie credendo sociare. **D**uorum fidei et conversione ita congratulatus esse rex perhibetur: ut nullum tamen cogeret ad christianismum: sed tamen modo credentes artorum delectatione quasi conules sibi regni celestis amplecteretur. **D**idicerat enim a doctoribus auctoribusque sue salutis servitium christi voluntarium: non coactivum debere esse. **N**ec distulit quando etiam ipsis doctoribus suis locum sedis eorum gradum congruum in domum metropolitani sui donaret. simul et necessarias in diversis speciebus possessiones conferret.

Ut idem episcopus factus Gregorio pape qui sunt Britannie gesta mandaret: simul et de necessitatibus eius responsa petens accepit.

Capl. XXVII.

Interea vir domini Augustini venit Arelas: et ab archiepiscopo eiusdem civitatis Etherio iuxta quod iussa sancti patris Gregorii acceperat: archiepiscopus genti anglorum ordinatus est. reuersusque britanniam misit continuo romam Laurentium presbyterum: et Petrum monachum qui beati pontificis Gregorio gentem anglorum fidem christi accepisse: ac se episcopum factum esse referret. simul et de eis que necessaria videbantur questionibus eius consulta flagitans. **N**ec mora congrua que si tui responsa recepit que etiam huic historie nostre commodum duximus indere. **I**nterrogatio beati Augustini Caturariorum episcopus clamat

de episcopis qualiter cum suis clericis conuersentur: vel de his que fidelium oblationibus accedunt altario quante debeant fieri portiones: et qualiter episcopus in ecclesia agere debeat. **R**espondit Gregorius papa vobis romae. **S**acra scriptura testatur quod te bene nosse dubium non est. et specialiter beati Pauli apostoli ad Timotheum epistolae: in quibus eum erudire studuit qualiter in domo dei conuersari debuisset. **H**os autem sedis apostolice est ordinatis episcopis precepta tradere in omni stipendio quod accidit quatuor debeant fieri portiones. **U**na videlicet episcopi et familie propter hospitalitatem et susceptiones alia clero: tertia pauperibus: quarta ecclesiis reparandis. **S**ed quod fraternitas tua monasterii regulis erudita seorsum fieri non debet a clericis suis in ecclesia anglorum: que auctore deo nuper adhuc ad fidem perducta est: hanc debet conversationem institueret que initio nascens ecclesie fuit patribus nostris. in quibus nullus eorum ex his que possidebant aliquid suum esse dicebant: sed erant eis omnia communia. **S**i qui pro clerici extra sacros ordines constituti: que se continere non possunt sortire uxores debent: et stipendia sua exterius accipere. **Q**uia et de his de quibus patribus de quibus prefati sumus novimus scriptum quod dividebant singulis prout cuiusque oportet erat. **D**e eorum que stipendio cogitandum atque providendum est. et sub ecclesiastica regula sunt tenendi ut bonis moribus vivant: et canonicis psalmis inuigilent: et ab omnibus illicitis et coram lingua et corpus deo auctore conseruent. **C**omuni autem vita viventibus tam de faciendis portionibus vel exhibenda hospitalitate et adimplenda misericordia nobis quod erit loquendum. **C**um omne quod superest in causis pijs ac religiosis erogandum est domino magistro omnium docente. quod superest date elemosinam et ecce omnia munda sunt vobis. **I**nterrogatio Augustini. **C**um una sit fides: sunt ecclesiarum diverse consuetudines. et altera consuetudo missarum in sancta romana ecclesia: atque altera in galliis tenentur. **R**espondit Gregorius papa. **N**ovus fraternitas tua romane ecclesie consuetudinem in qua se meminit nutritam. **S**ed mihi placet ut siue in romana: siue in galliarum: seu in qualibet ecclesia aliquid invenisti

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

quod pl^o oportet deo possit placere sollicitate eligas, et in angolorū ecclesia que huc ad fidem noua est institutione precipua que de multis ecclesijs colligere potuisti infundas. Non enim pro locis res: sed pro bonis rebus loca amanda sunt. Ex singulis ergo quibusque ecclesijs que plura que religiosa que recta sunt elige: et hec que in fasciculū collecta apud angolorū mentes in consuetudines deponere.

Interrogatio Augustini. Obsecro quid pati debeat. Si quis aliquid de ecclesia furtu abstulerit. Respondit Gregorius. Hoc tua fraternitas et persona furis pensare potest qualiter valeat corrigi. Si enim quidam que habentes subsidia furtu perpetrant: et sunt alij que hac in re ex inopia delinquit. Unde necesse est ut quidam dantis: quidam pro verberibus, et quidam districtius: quidam autem lenius corrigantur, et cum paulo districtius agere ex charitate agendum est: et non ex furore, quod ipsi hoc prestat qui corrigunt: ne gehenne ignibus tradant. Sic enim nos fidelibus tenere disciplinam debemus: sicut boni patres carnalibus filiis solent: quos et proculis verberibus ferunt: et tamen ipsos quos dolibus affligunt habere heredes querunt: et que possident ipsis seruant quos irati insequi vident. Hec ergo charitas in mente tenenda est, et ipsa modum correptionis dicit: ita ut mens extra rationis regulam omnino nihil faciat. Adde etiam quod ea que furtu de ecclesijs abstulerint reddere debeant. Sed absit ut ecclesia cum augmento recipiat quod de terrenis rebus videtur amittere: et lucra de vanis querere.

Interrogatio Augustini. Si debeant duo germani fratres singulas sorores accipere que sunt ab illis longa progenie generate. Respondit Gregorius. Hoc fieri modis omnibus licet. Nequaquam enim in sacris eloquijs inuenitur quod huic capitulo contradicere videatur.

Interrogatio Augustini. Usque ad quanta generationes fideles debeant cum propinquis sibi coniugio copulari: et noueris et cognatis si licet copulari coniugio. Respondit Gregorius. Quedam terrena lex in romana republica permittit ut siue frater et soror seu duorum fratrum germanorum vel duarum sororum filius et filia miscantur. Sed experimento didicimus ex tali coniugio soboles non posse succrescere. Et facta

era lex prohibet cognationis turpitudines reuelare. Unde necesse est ut iam tertia vel quarta generatio fidelium licet sibi iungi debeat. Nam secunda quam diximus a se omni modo debet abstinere. Cum nouerca autem miscere graue est facinus, quod et in lege scriptum est. Turpitudinem patris tui non reuelabis. Neque enim patris turpitudinem filius reuelare potest, sed quod scriptum est, erunt duo in carne una. Qui turpitudinem nouerce que una caro cum patre fuit reuelare presumpserit: profecto patris turpitudinem reuelauit. Cum cognataque misceri prohibitu est, quod pro iunctione priorum caro fratris fuerit facta. Pro qua re etiam Johannes baptista capite truncatus est: et sancto martyrio consumatus. Cui non est dictum ut christum negaret et pro christi professione occisus est: sed quod isdem dominus noster Iesus christus dixerat. Ego sum veritas quod pro veritate Johannes occisus est: videlicet et pro christo sanguinem fudit. Quia pro multis sunt in angolorum gente que dum adhuc in infidelitate essent huic nefando coniugio dicunt admixti: ad fidem venientes admonendi sunt ut se abstineant: et graue esse peccatum hoc cognoscant. Tremendum dei iudicium timeant: ne pro carnali delectatione tormentum eterni cruciatu incurrant. Non tamen pro hac re sacri corporis et sanguinis domini comunione priuandi sunt: ne in eis illa vlcisci videantur in quibus se pro ignorantia ante lauacrum baptismatis afflixerunt. In hoc enim tempore sancta ecclesia que dam pro feruore corrigit: quidam pro mansuetudine tolerat: quidam pro consideratione dissimulat: atque ita portat et dissimulat ut sepe malum quod aduersus portat et dissimulando conpescat. Des autem que ad fidem veniunt admonendi sunt: ne tale aliquid audeant perpetrare. Si qui autem perpetraverint: corporis et sanguinis domini comunione priuandi sunt. Quia sicut in his que pro ignorantia fecerunt culpa aliquatenus toleranda est: ita in his fortiter insequenda qui non metuunt sciendo peccare.

Interrogatio Augustini. Si longinquitas itineris magna iteriacet ut episcopi non facile valeant conuenire an debeat sine aliorum episcoporum presentia episcopus ordinari. Respondit Gregorius. Et quidem in angolorum ecclesia in qua adhuc solus tu episcopus inuenis or

dinare episcopū nō aliter nisi sine episcopis potes. Nam quādo de galliis episcopi veniūt q̄ in ordinatiōe episcopi testes assistūt. Sed fraternitatē tuam ita nolumus episcopis ordiare vt ipi sibi episcopi longo intervallo minime disūgantur quatenus nlla sit necessitas: vt in ordinatiōe episcopi cōuenire non possint. Pastores quoqz quorum presentia valde ē vtilis facile debeant conuenire. Cum igitur auctore deo ita fuerit episcopi in propinquis sibi locis ordinati p̄ omnia episcopozū ordinatio sine aggregat̄ tribus vel quatuor episcopis fieri nō debet. Nam in ipis rebus spiritalibus vt sapienter et mature disponantur: exemplum trahere a rebus etiam carnalibus possumus. *Arz* te enī dum coniugia in mundo celebrantur coniugati quiqz vocant̄: vt qui in vltimā coniugij p̄cesserunt in subsequenti quoqz copule gaudio miscēantur. Cur nō ergo in hac spiritali ordinatiōe qua per sacrum mysteriū homo deo coniungitur tales cōueniant qui vel in p̄fectu ordinati episcopi gaudeant vel p̄ eius custodia omnipotēti deo preces pariter fundant.

Interrogatio Augustini. Qualiter debemus cum galliarum et britānorum episcopis agere. *Respondit Gregori.* In galliarū episcopis nullā tibi auctoritatē tribuimus. quia ab antiquis p̄decessozū meozū tēporibz palliū Arelatēsis episcopus accepit: quē nos priuare auctoritate p̄cepta minime debemus. *Si* igitur cōtingat vt fraternitas tua ad galliarum p̄uinciam transeat vt eodem Arelatēse episcopo debet agere q̄liter si qua sūt in episcopis vitia corrigantur. Qui si forte in disciplinis vigore tepidus existat: tue fraternitatis zelo attendendus est. *Cui* etiam epl̄as fecim⁹ vt cū tue sanctitatis p̄sentia in galliis et ipse tota mente subueniat et q̄ sūt creatoris nr̄i iussioni cōtraria ab epozū moribz cōpescat. *Ipe* aut̄ ex auctoritate p̄pria ep̄os si galliarū iudicare non poteris: sed suadēdo: blandiēdo: bona quoqz tua opera eozū imitacioni monstrando: prauozū mentes ad sanctitatis studia reforma. Quia scriptuz est in lege: *Per alienā messem falcē mittere:*

re non debet: sed manu sp̄icas cōterere et māducare. *Falcē* enī iudicij mittere non potes in ea segete q̄ alteri videt̄ esse commissa: sed p̄ affectum boni op̄is frumēta dominica vitiozū suozū paleis expolita et in ecclie corpore manendo et psuadēdo quasi manendo p̄uerte. *Quicquid* p̄o ex auctore agendum est cum p̄dicto Arelatēse episcopo agatur: ne p̄mitti possit hoc qd̄ antiqua patrū institutio inuenit. *Britānorum* p̄o episcopos tue fraternitati cōmittimus: vt indocti doceantur: in firmi p̄suasione roborētur: p̄uersi auctore corrigātur. **Interrogatio Augustini.** *Si* p̄gnans mulier debeat baptizari: aut postqz genuerit: post quātū temp⁹ possit ecclesiam intrare. *Aut* etiā ne morte p̄occupet qd̄ genuerit post quot dies hoc licet sacri baptismatis sacramēta p̄cipere. *Aut* post quantū temp⁹ huic vir suus possit in carnis copulatiōe coniungi. *Aut* si menstrua consuetudine an ecclie ei intrare liceat. *Aut* sacre cōmunionis sacramēta percipere. aut vir sue coniugio permixtus prius q̄ lauetur aqua si eccliam possit intrare vlt̄ etiā ad ministeriū cōmunionis sacre accedere. que omnia rudi anglozū genti oportet habere comperta.

Respondit Gregori. *Hoc* non ambigo fraternitatē tuā esse requisitam cui tam et responsum reddidisse me arbitror. *Sed* hec que ipse dicere et sentire potuisti credo qz mea ap̄ d̄ te me volueris respōsione firmari. *Nullus* etenim p̄gnans cur nō debeat baptizari: cū nō sit an̄ omnipotētis dei oculos culpa aliq̄ fecunditas carnis. *Nam* cum primi parentes nostri in paradiso deliquissent immortalitatem quā acceperant recto dei iudicio p̄diderunt. qz hisdem itaqz omnipotēs deus humanū genus pro culpa sua fundit⁹ extinguere noluit: et immortalitatem hominū p̄ peccato suo abstulit: et tū p̄ benignitate sua p̄teritatis fecunditates ei sobolis reseruauit. *Quō* ergo nature humane ex omnipotētis dei dono seruatiū est: qua ratione poterit a sacri baptismatis gratia p̄hiberi? *In* illo quippe mysterio in quo omnis culpa fundit⁹ extinguitur valde stultū si donuz gratie contradicere posse videat̄. *Cū* ve-

Ecclesiastice historie gētis Angloꝝ

ro extra fuerit mulier post quot dies debeat ecclesiam intrare: testamenti veteris pceptione didicisti: vt p masculino diebus xxxij, p femina aut dieb. lxxj, debeat abstineri. **Q**uod tamen sciendum est: quia in ministerio accipitur. Nam si hora eadem que genuerat actura gratias intret ecclesiam nullo peccati pondere grauatur. Voluptas etenim carnis non dolor in culpa est. In carnis autem commixtione voluptas est, nam in prolis plantatione gemitus, unde et ipsi p me matri omnium dicitur: in doloribus partes. **S**i itaque extram mulierem prohibemus ecclesiam intrare ipsam ei penas suas in culpam deputamus. **B**aptizare autem vel extram mulierem: vel hoc quod genuerit si mortis periculo vigeat: vel ipsa hora eadez quae gignit: vel hoc quod gignitur eadez quae natum est nullo prohibetur, quia sancti mysterij gratia sicut viventibus atque discernentibus cum magna discretione prouidenda est. **I**ta his quibus mors imminet sine ulla dilatione offerenda, ne dum est hic tempus ad prebendum redemptionis mysterium queritur interueniente paululum mora inuenire non valeat qui redimatur. **A**d eius ergo concubitum vir suus accedere non debet quo adulescenti gignitur ab lactetur. **P**raua autem in conjugatorum moribus consuetudo surrexit: vt mulieres filios quos gignunt nutrire contemnant: eosque alijs mulieribus ad nutriendum tradant: quod videlicet ex sola causa incontinentie videtur inuentum, quia dum se continere nolunt despiciunt lactare quos gignunt. **D**e itaque que praua ex consuetudine alijs ad nutriendum tradunt nisi purgationis tempore transierit viri sui non debet admisceri. **C**ulpe quia et sine partus causa: cum in consuetis mensuris detinent viri sui miscere prohibentur: ita vt morte lex sacra ferat. **S**i quis vir ad mulierem menstruatam accesserit: que tamen mulier dum consuetudinem menstrua patitur: prohibet ecclesiam intrare non debet, quia ei nature superfluitas in culpa non valet reputari, et per hoc quod inuita patitur: iustum non est vt ingressu ecclesie priuetur. **N**ouimus namque quod mulier quae sanguinis fluxus patiebat: post tergum domini humiliter veniens vestimen-

ti eius similitudinem tetigit: atque ab ea statim sua infirmitas recessit. **S**i ergo in fluxu seminis posita laudabiliter domini potuit vestimentum tangere: cur quod menstruum sanguinis patitur ei non liceat domini ecclesiam intrare? **S**ed dicitis illam infirmitas compulsi: **H**as pro de quibus loquimur consuetudo constringit. **P**erpende autem frater charissime: quia omne quod in hac mortali carne patimur ex infirmitate nature: est digno dei iudicio post culpam ordinatum. **E**surire namque sitire: estuare: algere: lacessere: ex infirmitate nature est. **E**t quod est aliud contra famem: alimenta, contra sitim: potum, contra estum: auras, contra frigus: vestem, contra lassitudinem: requies querere: nisi medicamentum quod dicitur contra egritudines explorare. **F**emine itaque et menstruum sui sanguinis fluxus egritudo est. **S**i igitur bene presumpsit: que vestimentum domini in languore posita tetigit: quod vni persone infirmanti conceditur: cur non concedatur cunctis mulieribus quae nature suae vitio infirmantur? **S**ancte autem communionis mysterium in istis diebus percipere non debet prohiberi. **S**i autem ex veneratione magna percipere non presumpsit: laudanda est. **S**ed si precepit: non iudicanda. **B**onarum quisque mentium est et ibi aliquam culpam suas agnoscere: vbi culpa non est, quod sepe sine culpa agitur quod venit ex culpa. **U**nde etiam cum esurimus sine culpa comedimus: quibus ex culpa primi hominis factum est vt esuriremus. **M**enstrua enim consuetudo mulieribus non aliqua culpa est: videlicet quod naturaliter accidit, sed tamen quod natura ipsa viciata est vt etiam sine voluntate studio videatur esse polluta. **E**x culpa venit vitium: in quo se ipsa qualis per iudicium facta sit humana natura cognoscat. **E**t homo que per culpam sponte peccauit: reatum culpe portet iniustus. **A**tque ideo femine cum semetipsas considerant: et si menstrua consuetudine ad sacramentum dominici corporis et sanguinis domini accedere non presumpserunt: de sua recta consideratione laudande sunt. **D**um pro percipiendo ex religiosa vite consuetudine eiusdem mysterij rapiuntur reprimende sicut predictimus non sunt. **S**ic enim in testamento veteri exteriora opera seruabant: ita in testamento nouo: non tam quod

exterius agitur q̄ id q̄d interius cogita-
tur sollicita intentione attendit vt subtili
sententia puniat. Nam cum multa lex ve-
lut imunda manducare phibeat: in euan-
gelio tamē dominus dicit. nō q̄d intrat i-
os coinquinat hoīem: sed q̄ exiit de ore
illa sunt que coinquinant. Atq; paulo post
subiecit exponens. Ex corde exeunt cogi-
tationes male. Ubi vbertim indicatur ē
q̄ illud ab om̄ipotentī deo pollutū esse i-
ope ostendit q̄ ex pollute cogitatiois ra-
dice generat. Unde Paul⁹ q̄z apostolus
dicit. Omnia mūda mūdis: coinquantē
autē et infidelib; nihil ē mūduz. Atq; mox
eiusdē causā coinquantōis annūciās sub-
iungit. Coinquantata sunt enī et mens eorū
et sciētia. Si ergo cibus imundus nō
est cui mens imunda non fuerit: Cur q̄d
mūda mēte mulier ex natura patitur ei i-
imundiciā repute? Vir autē cui; p̄ria cō-
iuge dormiēs: nisi lotus aqua intrare ec-
clesiam non debet: sed neq; lotus statim i-
trare debet. Lex autē veteri populo p̄ci-
pit vt mixt⁹ vir mulieri et lauari aqua de-
beat: et ante solis occasū ecclesiam non in-
trare: q̄d vel tamē itelligi spiritaliter p̄t.
Quia mulieri vir miscet quando illicite
cōcupiscentie anim⁹ in cogitatioe per de-
lectationē contungit. Quia nisi prius ignis
et cupiscentie a mente deferueat: dignū
se congregatioi fratriū estimare nō debet
qui se grauari per nequiciā p̄aue volūta-
tis videt. Quāuis d̄ hac re diuerse homi-
nū nationes diuerse sentiant: atq; alia cu-
stodire videantur. Romanorū tamē sem-
per ab antiquorib; vsus fuit: post admī-
xtionem p̄rie cōiugis et lauari purifica-
tionem querere: et ab ingressu ecclie pau-
lulum reuerenter abstinere. Hec hec di-
centes culpaz deputamus esse cōiugū
sed quia ip̄a licita admīxtio cōiugis sine
voluntate carnis fieri nō potest: a sacri lo-
ci ingressu abstinendū est: quia volūtas
ip̄a esse sine culpa nullatenus potest. Nō
enī de adulterio vel fornicatione sed de le-
gitimo coniugio natus fuerat q̄ dicebat.
Ecce in iniquitatibus conceptus se vide-
rat a delicto se natum gemebat. qz portat
arbor in ramo vitij quaz trahit ex radice.
In q̄bus tamē verbis nō admīxtionē cō-

lugū iniquitatē nominat: sed ip̄az videlz
voluntate admīxtionis. Sūt etenī mul-
ta que licita sunt ac legitima: et tamē i eo-
rum actu aliquaten⁹ sedamur. sicut sepe
frascendo culpas insequimur: et trāquil-
litatem in nobis animi pturbamus: et cū
rectum sic agitur: nō est tamē approbabī-
le q̄ in eo anim⁹ pturbatur. Contra vitia
quippe delinquentū frat⁹ fuerat qui dī-
cebat. Turbat⁹ est p̄ ira ocul⁹ me⁹. Os enī
non valet nisi trāquilla mens in cōtēpla-
tionis se luce suspēdere in ira suuz oculū
turbatur; dolebat. Quia dū male acta de-
orsum insequitur: confundi atq; turbari
a sūmorū cōtemplatioe cogebatur: et lau-
dabilis est ergo contra vitium et tñ mole-
sta. quia turbatur se aliquem icurrisse estī-
mat. Oportet itaq; legitima carnis copu-
la vt causa p̄lis sit: non volūtas. et carnis
cōmixtio creādorū liberorū sit gratia: nō
satisfactio vitiorum. Si quis suā coniu-
gem non cupidine voluptatis raptus: s;
solūmodo creādorū liberorū gratia vti-
tur: iste p̄fecto siue de ingressu ecclie: siue
de sumendo dominici corporis sāguinis
qz mysterio suo est relinquendus iudicio.
qz a nobis phiberi non debet accipe qui
i igne positus nescit ardere. Luz p̄o non
amor p̄creandi sobolis: sed voluptas do-
minat in ope cōmixtionis habet iuges
etiam de sua mixtione q̄d defleant. Hoc
enī eis concedit sancta p̄dicatio: et ta-
men de ip̄a p̄cessione metu animū cōcu-
tit. Nam cū Paul⁹ apls diceret. q̄ se con-
tinere non potest habeat vxorem suam:
statim subiungere curauit. Hoc autēz dī-
co fm̄ indulgentiam: non fm̄ imperium.
Nō enī indulgetur q̄d licet quia iustum
est. Qd̄ igit̄ indulgere dixit culpā esse de
monstrauit. Vigilātī p̄o mēte p̄sandū ē
q̄ in suā mōte dñs locutus⁹ ad populū
prius eundē populū abstinere a mulierib;
bus p̄cepit. Et si illic vbi domin⁹ p̄ cre-
aturam subditā hominib; loquebat tāta
p̄uisione est mūdicia corp̄is requiritā: vt
q̄ verba dei p̄cipere mulierib; mixti non
essent: quāto magis mulieres q̄ corp⁹ do-
mini omnipotentis accipiunt custodire in
se mundiciā carnis debent: ne ip̄a inestī-
mabilis mysterij magnitudine grauētur.

Ecclesiastice historie gētis Angloꝝ

Hinc etiaz ad **D**auíd de pueris suis per sacerdotem dicit: vt si a mulieribus mundi essent: panes propositionis acciperet: quos omnino non acciperet nisi prius mundos eos **D**auíd fateret. **T**unc autē vir q̄ post admittionez coniugis lotus aqua fuerit etiam sacre cōmunionis mysteriuz valet accipere: cū ei iuxta p̄finitā sententiā etiā eccliam licuerit intrare. **I**nterrogatio **A**uḡ. **S**i post illusionem q̄ per somnuz solet accidere: vlt̄ corp̄ domini q̄libet accipere valet: vel si sacerdos sit sacra mysteria celebrare. **R**ēdit **G**regorius. **H**ūc q̄dem testamentū veteris legis: sicut in superiori caplo iam dīcimus: pollutū dicit et nisi lotum aqua ei vsqz ad vesperam intrare eccliam nō concedit. **Q**uō tñ specialiter ad illū populū: spiritaliter autē intelligens sub eodez intellectu accipiet quo p̄fati sumus: quia quasi per somnū illudis qui temptatus inmundicia veris imaginibus in cogitatioe inquinat. sed lauāndus ē aqua vt culpas cogitatiois lachrymis abluat. **E**t nisi prius ignis tēptatiois recesserit reum se quasi vsqz ad vesperum cognoscat. **S**ed est in eadē illusionē valde necessaria discretio que subtiliter pensari debet. **E**t qua re accidat mēt̄ dormientis. aliquādo enī ex crapula: aliquādo ex nature superfluitate vel infirmitate: aliquādo ex cogitatioe contingit. **E**t q̄dem cū ex nature superfluitate vel infirmitate euenit omnimodo hec illusio non est t̄menda: q̄ hanc animus nesciens prulisse magis dolendū est q̄ fecisse. **C**ū s̄o vltra modū appetitus gule in sumēdis alimētis rapitur: atqz idcirco humorū receptacula grauant̄ habet exinde anim̄ aliquē reatum: nō tamē vsqz ad p̄hibitionē percipiendi sancti mysterij: vel missarū solēnia celebrādi. **C**ū fortasse aut festus dies exigit aut exhiberi mysteriū pro eo q̄ sacerdos alius in loco deest ipa necessitas cōpellit. **N**az si assunt alij q̄ implere mysteriū valeāt illusio p̄ crapula facta a peccatione sacri mysterij p̄hibere non debet: sed ab imolatione sacri mysterij abstinerē (vt arbitroz) hūilliter debet: si tamē dormientis mētē turpi imaginatione nō cōcussit. **N**az sūt quibz ita plerūqz illusio

nasctur: vt eorum anim̄ etiam in somno corpis positus turpis imaginationibus non fedet. **Q**ua in re vnū ibi ostendit ipa mens rea: nō tñ vel suo iudicio libera: cū se et si dormiēt̄ corpore nihil meminit vidisse: tñ in vlgilijs corpis meminit in igne gluiē cecidisse. **S**i s̄o ex turpi cogitatioe vigilantis oritur illusio dormientis: patet animo suus reat̄. **V**idet enī a qua radice inq̄natio illa p̄cesserit: q̄ i hoc q̄ cogitauit sciens: hoc prulit nesciens. **S**z pensandū est ipa cogitatio vtrū suggestioe: an delectatione: vel q̄d maius ē: peccati consensu acciderit. **T**ribz enī modis impletur om̄e peccatū videlicet suggestioe: delectatione: cōsensu. **S**uggestio q̄z fit per diaboliū: delectatio per carnē: cōsensus per spiritū. **Q**uia et primam culpā serpens suggestit. **E**ua velut caro delectata est. **A**dā s̄o velut spiritus cōsensit. **E**t necessaria est magna discretio: vt iter suggestioe atqz delectationem: inter delectationē et cōsensum: iudex sui anim̄ p̄sedeat. **C**uz enī malignus spiritus peccatum suggestit in mētē: si nulla peccati delectatio sequat̄: peccatū omnimodo p̄peratum non est. **C**uz s̄o delectare caro ceperit: tunc peccatū incipit nasci. **S**i autē etiā ex deliberatione cōsentit: tūc peccatū cognoscit p̄fici. **I**n suggestioe igit̄ peccati initiū est: in delectatione fit nutrimentum: in consensu perfectio. **E**t sepe cōtingit in hoc q̄ malign̄ spirit̄ seminat in cogitatioe: caro in delectationē trahit: nec tamē anima eidem delectationi cōsentiat. **E**t cum caro delectari sine anima neq̄at: ip̄e tamen animus carnis voluptatibus reluctans: in cogitatioe carnali aliquo modo ligatur inuitus: vt ei ex ratioe non contradicat: nec consentiat: et tamen delectatione ligatus sit: sed ligatū se vehemēter ingemiscebat. **U**nde et ille celestis exercitus p̄cipuus miles gemebat dicens. **V**ideo aliaz legem in membris meis: et captiuū me ducentem in lege peccati q̄ est in membris meis. **S**i autē captiuus erat minime pugnabat: sed et si pugnabat quare captiuus erat. **E**xpugnabat igitur legi mentis cui lex que in membris ē repugnabat. **S**i autē

pugnabat captiuus non erat. **E**cce ita homo est (vt ita dixerim) captiuus et liber. **L**iber ex iusticia qua diligit: captiuus ex delectatione qua portat inuitus. **D**ucusque responsiones beati Gregorij ad consulta reuerendissimi antistitis **A**ugustini. **E**pistolam quoque quam se arelatensi episcopo fecisse commemorat ad **V**ergilium etherij successores dederat. **C**uius hec forma est.

Ut papa Gregorius epistolam arelatensi episcopo per adiuvandum in ope dei Augustino miserit. **C**apitulum. **XXVII**

Reuerendissimo et sanctissimo fratri **V**ergilio coepiscopo. **G**regorius servus servorum dei. **Q**uia tuis sit affectus venientibus sponte fratribus impendendus: ex eo quod plerumque solent charitatis causa inuitari cognoscitur. **E**t ideo si communem fratrem Augustinum episcopum ad vos venire contigerit: ita illi dilectio vestra sicut decet affectuose dulciterque suscipiat ut et ipsum consolationis sue honore foueat et alios qualiter fraterna charitas colenda sit doceat. **E**t quod sepius euenit: ut hi qui de longe positi sunt prius ab alijs quam sunt emendanda cognoscant. **S**i quas fortasse fraternitati vestre sacerdotum vel aliorum culpas intulerit vna cum eo residentes subtili cuncta investigatione perquirite: et ita vos in ea que deum offendunt et iracundias puocant districtos ac sollicitos exhibete ut ad aliorum emendationem et vindictam culpabilem feriat: et innocentes falsa opinio non affligat. **D**eus te incolumem custodiat reuerendissime frater. **D**ata die decimo kalendas iulias imperio domino nostro **D**auricio **L**iberio piissimo augusto. anno nono. x. post consulatum eiusdem domino nostro anno **CC**XXII. indic. iij.

Ut idem Augustino pallium: et epistolam et plures verbi ministros miserit.

Capitulum. **XXVIII**

Reterea idem papa Gregorius Augustino episcopo: quod suggererat ei multam quidem sibi esse messem: sed operarios paucos. **D**ixit cum prefatis legatarijs suis plures cooperatores ac verbi ministros: in quibus primi et precipui erant **H**ellius. **I**ustus. **P**aulinus. **R**ufinianus. et per eos generaliter vniuersa que

ad cultum erant ac ministerium ecclesie necessaria vasa videlicet sacra et vestimenta altarium: **O**namenta quoque ecclesiarum et sacerdotalia vel clericalia indumenta factorum etiam apostolorum ac martyrum reliquias necnon et codices plurimos. **D**ixit etiam litteras: in quibus significat se ei pallium dederisse: simul et insinuat quod litteras episcopos in Britanniam constituere debuisset: quarum litterarum iste est textus. **R**euerendissimo et sanctissimo fratri Augustino coepiscopo Gregorius servus servorum dei. **C**um certum sit per omnipotentem deo laborantibus ineffabilia eterni regni premia reservari: nobis tamen eis necesse est honorum beneficia tribuere: ut in spiritualis operis studio et remuneratione valeant multipliciter insudare. **E**t quia noua anglorum ecclesia ad omnipotentis dei gratiam eodem domino largiente: et te laborante perducta est: vsum tibi pallij in ea ad solus missarum solennia agenda concedimus: ita ut per loca singula. xij. episcopos ordines qui tue subiacent ditioni: quatenus **L**undoniensis ciuitatis episcopis semper in posterum a synodo proprio debeant consecrari: atque honoris pallium ab hac sancta et apostolica cui deo auctore deseruio sede percipiat. **A**d **E**buracam quoque ciuitatem te volumus episcopum mittere quem ipse iudicaueris ordinare: ita duxerat ut si eadem ciuitas cum finissimis locis verbum dei recepit: ipse quoque. xij. episcopos ordinet: et metropolitanum honore proprio fruatur. **Q**uia et quod si vita comes fuerit pallium tribuere domino fauente disponimus. quem tamen tue fraternitatis volumus dispositione subiacere. **P**ost obitum quoque tuum ita episcopis quos ordinauerit presit **L**undoniensis episcopus nullo modo ditioni subiacet. **S**it vero inter **L**undoniam et **E**buracam ciuitatis episcopis in posteris honoris ista distinctio: ut ipse prior habeat qui primus fuerit ordinatus. **C**ommunis autem consiliorum et concordie actione queque sunt per christi zelo agenda disponant vniuersimode recte sentiant: et ea que senserint non sibi met discrepando perficiant. **T**ua quoque fraternitas non solum eos episcopos quos ordinauerit: neque hos tantummodo qui **E**buracam episcopum fuerint ordinati: sed etiam omnes britannie sacerdotes habeat deo domino nostro iunctis

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

christo auctore subiectos. Quatenus ex lingua et vite tue sanctitatis et recte credēdi et beneyuendi formā precipiunt: atq; officium suū fide ac more sequētes ad celestia cum dñs voluerit regna pertingant. Deus te incolumē custodiat reuerendissime frater. Data die. x. kalendaz iuliarū imperialiū dño nro Mauricio Liberto pijsimo Augustino añ. xvij. post consulatū eiusdē dñi ante. xix. iudic. iij.

¶ Exemplar eplē quā Bellito abbati Britātam pgenti miserit.

¶ Caplin. XXX.

A Beuntibus autē p̄fat̄ legatarijs misit post eos beat̄ pater Gregorius l̄ras memoratu dignas in quib; aperte q̄s studiose erga saluationem nr̄e gentis inuigilauerit ostēdit: ita scribens. Dilectissimo filio Bellito abbati Gregori seruo seruoz dei. Post discessum cōgregationis nostrē q̄ tecum est valde sumus suspensū redditi. qz n̄bil de prosperitate vestri itineris audisse nos cōfigit. Cum ergo domin̄ omnipotēs vos ad reuerendissimū v̄rū fratrem nostrum Augustinū pduxerit: dicite ei qd̄ diu mecum de causā anglorū cogitans tractauit videlicet qz fana idolorū destrui in eadez gente minime debeāt: sed ipsa q̄ in eis sūt idola destruantur aqua benedicta fiat: i eis dem fanis aspergat. Altaria construātur reliquie ponant. Quia si fana eadem bene cōstructa sunt necesse est vt a cultu demonū in obsequio veri dei debeāt cōmutari: vt dum gens ipsa eadem fana sua nō videt destrui: de corde errorem deponat: et deum verū cognoscens ac adorans ad loca que cōsueuerat familiar̄ cōcurrat. Et qz boues solent in sacrificio demonū multos occidere: debet eis etiā hac de re aliqua solēntas imitari. Ut die dedicationis vel natalicis sanctorū martyrum quoz illic reliquie ponūtur tabernacula sibi circa easdem ecclias q̄ ex fanis cōmutate sunt de ramis arborū faciant: et relictis glōsis cōiuijs solēntatem celebrēt. nec diabolo tam animalia imolent. et ad laudem dei i esu suo animalia occidāt: et donatori oim̄ d̄ satietate sua gratias referāt. Nam duris mentib; simul omnia absce-

dere impossibile esse dubiū nō est. Quia et is qui summū locum ascendere nitit̄ gradibus vel passibus: non autem saltibus eleuatur: sic israelitico populo dñs in egypto q̄dem innotuit. sed tñ eis sacrificioz vsus q̄s diabolo solebat exhibere in cultu p̄prio reseruauit: vt eis in suo sacrificio animalia imolare p̄cipet: quatenus mutantur aliud d̄ sacrificio amitterēt: aliud retinēt: vt et ipsi ipsa essent animalia que offerre consueuerat: vero tamē deo et nō idolis imolantes tam sacrificia ipsa non essent. Hec igit̄ dilectionez tuam p̄dicto fratri necesse est dicere: vt ip̄e in p̄sent̄ illic posit̄ p̄pendat qualiter omnia debeat dispensare. De te incolumē custodiat dilectissime fili. Data die kalendaz iuliarū imp̄. domio nro Mauricio Liberto pijsimo Aug. añ. xix. post cōsulatū eiusdē dño añ. xvij. iudic. iij.

¶ Ut Augustinū p̄ l̄ras ne de virtutibus suis gloriaret̄ exhortat̄ sit.

¶ Caplin. XXXI.

Quo in tēpore misit etiam Augustino eplam sup̄ miraculis q̄ per eū facta esse cognouerat. in qua eū ne per illoz copiam periculū elationis incurreret hīs v̄bis hortat̄. Scio frater charissime qz omnipotens deus p̄ dilectionem tuam in gente q̄ eligit voluit magna miracula ostendit. Unde necesse est dono celesti et timēdo gaudeas: et gaudendo p̄timescas. Gaudeas videlicet qz angloz anime p̄ exteriora miracula ad interiorē gr̄am p̄trabunt. P̄timescas qz ne inter signa que sūt infirm̄ animus in sui p̄sumptione se eleuet: et vnde foras in honorē tollitur inde p̄ inanem gloriā in tercadat. Deminisse etenim debemus: qz discipuli cum gaudio a p̄dicatione redeūtes dum celesti magistro dicerent. Dñe in nomine tuo etiā demonia nobis subiecta sūt: p̄tinus audierūt. Nolite sup̄ hoc sed potius gaudete: qz noīa vestra scripta sūt in celo. In priuata enī et temporali leticia mentē posuerāt: q̄ de miraculis gaudebant. Sed d̄ priuato ad cōmunē: et de tēporali ad eternā leticiā reuocāt. Quib; dicit̄. in hoc gaudete: qz noīa vestra scripta sunt in celo. Non enim omnes electi

miracula faciūt: sed tñ nomina eorū manere in celo tenentur ascripta. Veritas etenī discipulis esse gaudīū non debet sine eo bono qđ cōmune cum omnib; habent: et in quo finē leticie nō habent. Restat itaq; frater charissime vt interea que opante dño exterius factis semp te interius subtiliter iudices ac subtiliter intelligas: et temetipm qđ sis et quāta sit i eadē gente grā p culus cōuersione etiā faciendo: signorū dona pcepisti. Et si quādo te creatori vestro seu p linguā seu p opaz reminisceris deliquisse: semp hec ad memoriam reuoces: vt surgentē cordis glīam memoria reatus pmar. Et qđquid de faciēdis signis acceptis vel accepisti h non tibi: sed eis de ptes donata p quoz tibi salute collata sūt.

Ut Edilbercto regi lras et dona mīserit.

Caplm. XXXII.
Istī et idem papa beat' Gregorius eodem tpe etiā regi Edilbercto eplam: simul et dona i diuersis speciebus pplura: tēpaliū qđ bonorū regem glorificare satagēs: cui gloria celestis sui labore et industria noticiā puenisse gaudebat. Exemplar autē p fite eplē hoc est. **D**omino gloriosissimo atq; pcellentissimo filio Edilbercto regi anglorū: Gregori' eps. Propter hoc omnipotens de' honos quosq; ad regimīna populoz pduxit: vt p eos omnib; quib; plati fuerint dona sue pietatis impēdat. qđ anglorū genti factum agnouim'. Cui vestra glīa est idcirco pposita: vt p bona que vobis cōcessa sūt etiā subiecti vobis genti supna beneficia pstarētur. Et ideo gloriose fili eā quā accepisti diuinit' gratiam require. sollicita mente custodi: christianā fidē in populis tibi subditis extendere festina. zelū rectitudinis tue in eorū multiplici persione. idolorū cultus insequere. Fanorū edificia euerte. subditorū mores ex magna vite mūdicia exhortando: terrendo: blādendo: corrigēdo: et boni opis exemplo mōstrādo edifica: vt illum retributorē inuenies in celo: cui nomen atq; cognitionē dilataueris in terra. Ipe enī vestre qđ glīe nomē: etiā postea gloriose reddet: cui' vos honorem